
    

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind alegerea vicepreședinților  

Consiliului Județean Buzău, în mandatul 2024-2028 

 

 

 Consiliul Judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 

− referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 17049/28.10.2024; 

− raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat sub 
nr. 17050/28.10.2024; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre;  

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

− rezultatul votului secret exprimat în plenul ședinței; 
− prevederile art. 58 din Regulamentul de organizare și funcționare al 

Consiliului Județean Buzău aprobat în formă revizuită prin Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 82/2021, 

 

 În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 188 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 
 

 Art. 1. Se aleg în funcțiile de VICEPREȘEDINȚI  ai Consiliului Județean 
Buzău, în mandatul 2024-2028, următorii consilieri județeni: 

 
1. PETRE ADRIAN-ROBERT 

2. DAMIAN CLAUDIU CONSTANTIN 
 

 
 Art. 2. Prezenta hotărâre intră în vigoare pe data adoptării acesteia. 

 

 
 

 



 

 

        Art. 3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, consilierilor aleși 

vicepreședinți, Serviciului resurse umane și management unități sanitare și 

Compartimentului salarizare, monitorizare cheltuieli de personal din cadrul 

Direcției economice, precum şi publicarea pe site-l Consiliului Judeţean Buzău. 

 

 

 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 

 
 
 

 
                                          CONTRASEMNEAZĂ 
                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 

                                    MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

NR. 250 
BUZĂU, 28 OCTOMBRIE 2024 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 

- abţineri. 
 

 



 
 
 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
          PREȘEDINTE 
   Nr. 17049/28.10.2024 
 

 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind alegerea vicepreședinților  

Consiliului Județean Buzău, în mandatul 2024-2028 

 
 

 
 Conform prevederilor legale, după constituirea Consiliului Județean 

Buzău pentru mandatul 2024-2028, consiliul alege, dintre consilierii județeni, 
doi vicepreședinți. 

 Alegerea vicepreședinților se realizează prin vot secret cu majoritate 
absolută. 

 Propunerile de candidați pentru cele două funcții de vicepreședinte se 
fac, în plenul ședinței de Președintele Consiliului Județean și/sau liderii 

grupurilor politice de consilieri județeni. 
 

 
 

 
PREȘEDINTE, 

 
LUCIAN ROMAȘCANU 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 



 

 

  CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

       DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI 
ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
        Nr. 17050/28.10.2024 
 

 
RAPORT 

la proiectul de hotărâre privind alegerea vicepreședinților  

Consiliului Județean Buzău, în mandatul 2024-2028 

 

 

 Inițierea proiectului de hotărâre este conformă prevederilor Codului 

Administrativ și ale Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului 

Județean Buzău. 

 Propunerile de candidați se înscriu pe buletinele de vot. Pot fi formulate 

două sau mai multe propuneri de candidați. 

 Fiecare consilier județean are dreptul să opteze pentru unul sau doi 

dintre candidații înscriși pe buletinul de vot. Se vor declara aleși doi candidați 

care au obținut majoritatea absolută a voturilor. Nu se iau în considerare 

buletinele de vot nule (nu se optează pentru niciun candidat sau se optează 

pentru mai mult de doi candidați). 

 În cazul în care niciunul dintre candidați nu întrunește majoritatea 

absolută a voturilor exprimate se organizează tururi de scrutin succesive. 

 Dacă numai unul dintre candidați întrunește majoritatea absolută a 

voturilor, pentru al doilea mandat de vicepreședinte se organizează un nou 

scrutin. 

 Pe întreaga durată a mandatului, vicepreședinții își păstrează calitatea 

de consilier județean fără a beneficia de indemnizația de consilier. 

Vicepreședinții au dreptul, pe durata mandatului la o indemnizație lunară 

stabilită conform legii privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice 

(Legea nr. 153/2017). 

 De asemenea, conform art. 124, alin. (2) coroborat cu art. 182, alin. (4) 

din Codul Administrativ, vicepreședinții nu pot face parte din comisiile de 

specialitate ale Consiliului Județean Buzău. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

 

MIRELA OPREA 


